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Forord 
Reguleringsmyndigheten for energi i NVE (RME) har hatt ansvaret for å følge opp 

innføringen av avanserte måle- og styringssystemer (AMS) i Norge. Innføringen av AMS 

har vært et omfattende arbeid som har spent seg fra pilot- og forstudier, til høringer, 

utarbeidelse av forskrift og reguleringspraksis, samt oppfølging og tilsyn av 

nettselskapenes installasjon og forvaltning av AMS. 

RME kartlegger med jevne mellomrom status for AMS i Norge. Dette gir oss oversikt 

over hvor langt Norge har kommet på AMS-innføringen og hva som gjenstår av arbeid 

omkring AMS. En slik kartlegging gir også RME verdifull informasjon om hvor effektiv 

vår regulering er, samt muligheter for å revidere og justere denne. 

Høsten 2022 utførte RME en større kartlegging av AMS-status hos nettselskapene i 

Norge. Denne rapporten legger frem og beskriver resultatene fra kartleggingen.  

Overordnet viser resultatene at antall installasjoner nå er på et tilfredsstillende høyt 

nivå, og vi anser derfor at AMS-innføringen er sluttført i Norge. Resultatene viser 

samtidig at det finnes enkelte områder som nettselskapene må jobbe mer med, og at 

nettselskapene i større grad må over fra et fokus på utrulling til et fokus på drift- og 

forvaltning. 

I rapporten presenteres en del estimater og tall som er beregnet ut ifra data som er 

manuelt rapportert inn av nettselskapene. RME gjør oppmerksom på at kvaliteten på 

disse estimatene og tallene avhenger av kvaliteten på innsendte data fra 

nettselskapene.  

Oslo, april 2023 

Tore Langset 

avdelingsdirektør 
Reguleringsmyndigheten for energi 

Torfinn Jonassen 

seksjonssjef 
Reguleringsmyndigheten for energi 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner.
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Executive Summary 
Since the beginning of 2019 the Norwegian Distribution System Operators (DSOs) has 

been obliged to implement smart metering in their grid. This report gives a status on 

the implementation of smart meters in Norway per September 2022. The report is 

based on data RME has received from the DSOs. 

Smart meters give a more precise measurement of electricity throughout the grid. In 

Norway, they also digitize and streamline the process of handling metering data 

across the suppliers, producers and grid operators in the power market. Furthermore, 

they provide the DSOs with detailed information about the state of the grid closest to 

the customers. This enables more efficient operation of the grid, lower the costs of 

handling metering data and ensures a more accurate settlement of the customers. 

The smart meters implemented in Norway automatically transmit hourly consumption 

values to the DSO. They can be set to register consumption down to 15-minute 

intervals, transmit real-time values to the customers and connect to other type of 

meters.  

The report shows that: 

• The rollout of smart meters in Norway can be seen as finalized, as 98,8 % of all 

metering points in the low-distribution network now has got a smart meter. 

This equates to a total number of about 3 240 000 installments. 

• About 7 900 customers have an exemption from smart meters due to health 

concerns. 58 of the 85 DSOs with such customers charges an extra tariff for 

manual handling of their metering data. 

• On a typical day, around 1,3 % of all metering data from smart meters fail to 

automatically transmit to the DSO. The main cause is issues with 

communication (equates for about 50 % of the failed cases).  

• About 160 000 customers, or 5 % of all end-users, has activated the real-time 

function in the smart meter to respond on price-signals. 

• All but one DSO are more or less independent on their competence to comply 

on the security requirements for smart meters. 

• The DSOs preparation to 15-minute resolution on consumption, production 

and exchange points has started, but will take longer than expected. 

Based on these results, RME do not see the need to continue monitoring the 

installations of smart meters and considers the rollout to be complete. The focus will 

be shifted towards enforcing that the DSOs complies on their obligations of operation 

and management of the installed smart meters. 
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Sammendrag 
Denne rapporten gir en status på AMS i Norge per tredje kvartal 2022. Rapporten er 

basert på data RME har mottatt fra nettselskapene. 

Overordnet viser rapporten at utrullingen av AMS i stor grad er ferdigstilt, da 98,8 % av 

alle målepunktene for sluttbrukere i lavspentnettet nå har fått installert AMS med 

kommunikasjonsmodul (tilsvarende om lag 3 240 000 målepunkt).  

Rapporten viser videre at det gjenstår noe restarbeid hos nettselskapene i forbindelse 

med oppfyllelse av forskriftskrav som har kommet med AMS. Dette gjelder på følgende 

tre områder: 

• Omlegging av fellesmålte anlegg med boenheter til individuell måling og 

avregning 

• Klargjøring av strupefunksjonaliteten i AMS  

• Tilrettelegging for 15-minutters registreringsfrekvens 

I tillegg til disse tre ovennevnte områdene, er det også behov for å adressere hvordan 

nettselskapene skal håndtere umålte målepunkt. RME vil fortsette å ha dialog med 

bransjen angående dette. 

Basert på mottatte data om antall installasjoner av AMS, anser ikke RME det som 

hensiktsmessig å lenger følge opp utviklingen i installasjonsgraden hos 

nettselskapene. Videre vil vi derfor prioritere tilsyn med at nettselskapene overholder 

sine forpliktelser rundt drift og forvaltning av AMS. 
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1 Introduksjon 
Ideen om å ta i bruk ny teknologi for å begrense og styre energiforbruket ble først 

luftet av Stortinget så langt tilbake som i 1998.1 I perioden som fulgte undersøkte NVE 

og kraftbransjen muligheten for at moderne strømmålere kunne støtte opp under 

denne ideen. I 2007 fikk NVE oppdrag fra Olje- og energidepartementet (OED) å 

vurdere innføringen av såkalte smarte målere. NVE gjennomførte flere eksterne 

utredninger om fullskala utbygging, etterfulgt av et høringsforslag i 20082 og 2011.3 

Innføringen av Avanserte måle- og styringssystemer (AMS), ble til slutt forskriftsfestet i 

2011. Nettselskapene ble med dette pålagt å installere AMS i alle sine målepunkt innen 

januar 2019. 

Målere har en svært viktig plass i et kraftsystem. De registrerer og formidler 

måleverdier som gir informasjon om forbruk, produksjon og utveksling av strøm på 

ulike punkt i kraftnettet. Denne informasjonen er blant annet sentral i planleggingen 

av balanseringen av kraftnettet, til aktørenes prognoser og forpliktelser ved handel på 

børsen, for planlegging av utbygging av kraftnett og ikke minst for å korrekt og 

rettferdig avregne sluttbrukere. God kvalitet på måleverdier er derfor essensielt for en 

effektiv drift og utvikling av kraftsystemet. 

AMS gir nettselskapene oversikt over forbruket time for time, og har økt kvaliteten på 

måleverdiene i hele kraftsystemet betraktelig. I tillegg digitaliserer og effektiviserer 

AMS store deler av måleverdihåndteringen, fra registrering og mottak av måleverdier 

til avregning og fakturering av forbruk og produksjon. Dette gir nettselskapene en mer 

presis og kostnadseffektiv måling av kundene sine. AMS bidrar også til at 

nettselskapene får informasjon om tilstanden i strømnettet nærmest kundene med 

høy oppløsning. Dette muliggjør en mer effektiv drift av kraftnettet. Disse gevinstene 

gir lavere driftskostnader for nettselskapene, som i sin tur fører til en lavere nettleie for 

sluttbrukere.4 

Tilgang på måleverdier, i og nær sanntid, gir videre sluttbrukeren mulighet til å 

gjennomføre strømbesparende tiltak og tilpasning av forbruk for å flate ut 

effekttopper. Dette bidrar også til at samfunnet kan unngå unødig investering i 

kraftnett. 

Reguleringsmyndigheten for energi i NVE (RME) har hatt ansvaret for å følge opp AMS-

innføringen i Norge. RME fører også tilsyn med at nettselskapene følger Forskrift om 

kraftomsetning og nettjenester5, som stiller en rekke krav til nettselskapenes ansvar 

omkring AMS-målere og måleverdier.  

Denne rapporten gir en status på AMS-innføringen per tredje kvartal 2022, og beskriver 

hva som fortsatt gjenstår av arbeid omkring AMS omtrent tre og et halvt år etter 

 
1 St.meld. nr. 29 (1998-99) 
2 NVEs Dokument nr. 12/2008 
3 NVEs Dokument nr. 1-2011 
4 Tabell 6 på side 18 i NVEs Dokument nr 5/22 gir en nærmere oversikt over AMS-nyttegevinster for 

nettselskapene 
5 Forskrift om måling, avregning, fakturering av nettjenester og elektrisk energi, nettselskapets nøytralitet 

mv. av 11. mars 1999 nr. 301 (Forskrift om kraftomsetning og nettjenester) 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/Stmeld-nr-29-1998-99-/id192287/?ch=4
https://publikasjoner.nve.no/dokument/2008/dokument2008_12.pdf
https://publikasjoner.nve.no/dokument/2011/dokument2011_01.pdf
https://publikasjoner.nve.no/rme_eksternrapport/2022/rme_eksternrapport2022_05.pdf
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forskriftskravet trådte i kraft.6 Rapporten er basert på data RME har mottatt fra alle 

nettselskapene. Dataene har gjort det mulig for RME å kartlegge på hvilke områder 

nettselskapene og RME skal fokusere arbeidet rundt AMS de neste årene. Dette er 

beskrevet nærmere avslutningsvis i rapporten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 Datagrunnlaget er basert på nettselskapenes egne rapporteringer gjennom et forhåndsutarbeidet 

skjema i Altinn. Ettersom skjemaet er fylt ut manuelt av nettselskapene, må noe usikkerhet knyttet til 

dataene påregnes. 
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2 AMS med kommunikasjonsmodul 

2.1 Oversikt over målermerker hos nettselskapene 
Nettselskapene velger selv hvilken leverandør av AMS-målere de ønsker å benytte så 

lenge måleren tilfredsstiller de forskriftsfestede kravene.  

RME følger opp at nettselskapene har målere som tilfredsstiller kravene til AMS. Det er 

i dag tre hovedleverandører på det norske markedet som oppfyller kravene til AMS – 

Aidon, Kamstrup og Nuri/Kaifa. 

Figuren under gir en oversikt over antallet nettselskaper som benytter de ulike 

målermerkene: 

Figur 3: Fordelingen av målermerker hos nettselskapene i Norge 

55 nettselskaper benytter Kampstrup-måleren, mens henholdsvis 38 og 20 benytter 

Aidon og Nuri/Kaifa. 

35 nettselskaper har også målere fra andre leverandører (ABB, Siemens, EMH, Elster 

mm.). Disse benyttes i stor grad der det ikke er krav om installasjon av AMS, 

eksempelvis innad i nettselskapenes nettanlegg eller bak fellesmålte målepunkt. 

Unntaket her er 18 mindre nettselskaper, som enda ikke har installert målere som 

oppfyller kravene til AMS i sine målepunkt.7  

 

 
7 Disse har samlet rapportert om lag 70 målepunkt som ikke måles med AMS. Alle disse nettselskapene 

har begrenset med nettvirksomhet, ettersom de i hovedsak er produksjonsselskaper med eget kraftnett 

ut til et fåtalls kunder. Områdekonsesjonæren sørger for måling og avregning på grensesnittet til det 

underliggende kraftnettet. 
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Aidon Kamstrup Nuri/Kaifa Annet

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-2: «I målepunkt for sluttbrukere i 

lavspenningsanlegg skal AMS: 

a. lagre måleverdier med en registreringsfrekvens på maksimalt 60 minutter, og kunne stilles om 

til en registreringsfrekvens på minimum 15 minutter, 

b. ha et standardisert grensesnitt som legger til rette for kommunikasjon med eksternt utstyr  

… 

f. registrere flyt av aktiv og reaktiv effekt i begge retninger.» 
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2.2 Andelen AMS med kommunikasjonsmodul hos 

sluttbrukere i lavspentnettet 
Nettselskapene er pålagt å sende timesoppløste måleverdier til Elhub8 daglig. For å 

gjøre dette har nettselskapene valgt å installere en kommunikasjonsmodul på alle 

AMS-målere i alle sine målepunkt. Kommunikasjonsmodulen skiller AMS-måleren fra 

de tidligere målerne ved at den gjør det mulig å overføre måleverdier automatisk til 

nettselskapet. RME følger opp at andelen AMS med kommunikasjonsmodul i Norge er 

høy, ettersom automatisk innsending av måleverdier er vesentlig for en 

kostnadseffektiv måleverdikjede.9 

Per tredje kvartal 2022 er det installert ca. 3 240 000 AMS med kommunikasjonsmodul 

i målepunkt for sluttbrukere i lavspentnettet.10 Figuren under viser at 98,8 % av måle-

punktene for sluttbrukere i lavspentnettet har AMS med kommunikasjonsmodul:11  

Figur 1: Andelen AMS med kommunikasjonsmodul hos sluttbrukere i lavspentnettet 

De resterende 1,2 % av målepunktene er enten AMS uten kommunikasjonsmodul, 

eldre målere eller umålte forbrukspunkt i lavspentnettet. For disse målepunktene må 

de timesvise måleverdiene stipuleres12 av Elhub. 

 

 
8 Elhub er markedets datahub for utveksling av måleverdier mellom aktørene. 
9 Måleverdikjeden omfatter den måletekniske installasjonen, samt all videre registrering, håndtering, og 

oversendelse av måleverdier til Elhub. 
10 Lavspentnettet er det kraftnettet hvor sluttbrukere som oftest er tilknyttet (spenning under 1 000 V). 
11 Målepunkt tilknyttet sluttbrukere i lavspentnettet utgjør om lag 99,9 % av alle målepunkt for forbruk i 

Norge. Estimatet inkluderer også plusskunder. Estimatet inkluderer ikke virtuelle målepunkt. 
12 Stipulering vil si at man bl.a. tar utgangspunkt i forbruksvolum (målerstand mellom to tidspunkt) og en 

representativ forbruksprofil på målepunktet for å estimere de tilhørende timesverdiene i perioden. 

AMS med 
kommunikasjonsmodul

(98,8 %)

AMS uten 
kommunikasjonsmodul

(0,3 %)

Eldre målere
(0,3 %)

Umålte målepunkt
(0,6 %)

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 1-3: «Avanserte måle- og styringssystemer 

(AMS): Toveis informasjons- og kommunikasjonssystem fra og med elektrisitetsmålere som 

danner grunnlag for avregning av utveksling, innmating og uttak, til og med sentralsystemet hos 

nettselskapet eller nettselskapets leverandør.» 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-1: «Nettselskapet skal sørge for at AMS er 

installert i hvert enkelt målepunkt.» 

https://elhub.no/
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2.3 Hovedårsaker til manglende måleverdier fra AMS 

med kommunikasjonsmodul 
Kravene til nettselskapene til måling og innsending av måleverdier skal sikre en 

automatisk overføring til nettselskapet, og videre fra nettselskapet til Elhub. AMS 

består av flere komponenter som til enhver tid må fungere for å få overført 

måleverdiene automatisk. Feil på en del av kjeden gjør at nettselskapene ikke får 

sendt måleverdiene automatisk til Elhub.  

Nettselskapene har rapportert at det finnes omtrent 12 800 AMS med 

kommunikasjonsmodul som har en vedvarende ikke-fungerende kommunikasjon med 

nettselskapet. I disse tilfellene gjenstår det arbeid med feilretting før en stabil 

kommunikasjon med nettselskapet kan etableres eller gjenopprettes.  

Nettselskapene anslår videre at de daglig må stipulere om lag 1,3 % av alle 

måleverdiene fra AMS med kommunikasjonsmodul på lavspenningsnettet grunnet 

manglende mottak av måleverdier.13 Når nettselskapet ikke mottar måleverdier, må 

de stipulere sluttbrukerens timesvise forbruk frem til faktiske måleverdier blir hentet 

fra AMS-måleren. I de tilfellene de må stipulere sluttbrukerens forbruk over lang tid 

slik at det påvirker sluttbrukerens faktura, er nettselskapet pålagt å etterkorrigere 

sluttbrukeren når faktiske måleverdier foreligger. Etterkorrigering skal sikre at 

sluttbrukere blir avregnet og fakturert basert på korrekt grunnlag. 

RME følger opp at nettselskapene identifiserer og prioriterer å rette opp i feil som gjør 

at de ikke mottar måleverdier fra AMS med kommunikasjonsmodul automatisk. 

Figuren under viser kartlagte årsaker bak manglende mottak av måleverdier fra AMS 

med kommunikasjonsmodul, slik at måleverdier midlertidig må stipuleres av 

nettselskapet: 

Figur 2: Hovedårsaker til manglende mottak av måleverdier fra AMS med 

kommunikasjonsmodul14 

 
13 Tallet er uvekta. Tallet fra nettselskap med mange kunder får dermed samme vekt som nettselskap 

med få kunder ved beregning av gjennomsnittsverdien. Rapporterte tall tyder ikke på systematiske 

forskjeller mellom store og små nettselskap. 
14 Også her er de prosentvise satsene basert på uvektede tall for nettselskapene. Rapporterte tall tyder 

ikke på systematiske forskjeller mellom små og store selskap. 

Signalsvikt
(50 %)

Målerenhet
(10 %)

Konsentrator
(4 %)

Innsamlingssentral
(8 %)

Annet
(28 %)
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Feil i komponentene konsentrator15 og innsamlingssentral16 står samlet for om lag 12 

% av tilfellene, mens i 10 % av tilfellene er det feil med selve AMS-måleren eller 

kommunikasjonsmodulen. Disse tilfellene skyldes typisk software-, firmware- eller 

hardwarefeil i komponentene. I 28 % av tilfellene er det andre årsaker knyttet til 

manglende mottak av måleverdier, eksempelvis at sluttbrukeren har skrudd av 

hovedsikringen slik at AMS-måleren står uten strøm. 

Den vanligste årsaken er likevel svikt i signalene et sted mellom AMS-måleren og 

nettselskapets innsamlingssentral (50 %). Nettselskapene benytter seg av ulike 

medium for å sende måleverdier til innsamlingssentralen sin. Dette kan være bruk av 

eksisterende mobilnett, radio-mesh-nettverk, IoT-teknologi eller kommunikasjon over 

selve strømnettet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 Konsentratoren er komponenten som samler måleverdiene fra de underliggende AMS-målerne i 

nettverket. 
16 Innsamlingssentralen er mottakssentralen for måleverdier tilhørende nettselskapet eller 

nettselskapets leverandør. 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-5: «Måleverdiene skal registreres og lagres i 

måleren inntil måleverdiene er overført til nettselskapet og minst frem til forfallsdato for 

inneværende fakturaperiode.» 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 3-10: «Nettselskapet skal kvalitetssikre 

måleverdiene og håndteringen av disse gjennom hele måleverdikjeden i sitt nett. 

Kvalitetssikringen skal kunne dokumenteres. Måleverdikjeden omfatter hele den måletekniske 

installasjonen, samt all videre registrering, håndtering, og oversendelse av måleverdier til 

avregningsansvarlig. 

 

Ved estimering og korreksjon av måleverdier fra timemålte målepunkt skal nettselskapet benytte 

standard for validering, estimering og endring av måleverdier. Nettselskapet skal sende melding 

med korreksjoner til avregningsansvarlig uten ugrunnet opphold.» 
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3 Profilavregnede målepunkt 

3.1 Årsaker til at AMS med kommunikasjonsmodul 

fortsatt ikke er installert hos sluttbrukere i 

lavspentnettet 
For sluttbrukere i lavspenningsnettet skal nettselskapene som utgangspunkt installere 

AMS med kommunikasjonsmodul.  

Forskriften åpner imidlertid for unntak fra kommunikasjonsmodulen i enkelttilfeller, 

eksempelvis når sluttbrukeren kan fremlegge erklæring fra lege eller psykolog. I disse 

tilfellene vil nettselskapet installere AMS uten en aktiv kommunikasjonsmodul eller 

tillate sluttbrukeren å beholde den gamle måleren. Forskriften åpner også for unntak 

for målepunkt der nettselskapet kan dokumentere at det finnes et lavt- og forutsigbart 

forbruk (typisk for veilys, bom, parkeringsautomater mm.). I disse tilfellene installeres 

det normalt ingen måler, og målepunktet forblir umålt.  

Målepunkt som ikke har AMS med kommunikasjonsmodul, blir betegnet som 

profilavregnede målepunkt. Disse målepunktene får sitt timesvise forbruk stipulert av 

Elhub. De stipulerte timesverdiene vil aldri samsvare perfekt med de faktiske 

forbruksverdiene, og påfører blant annet aktørene merkostnader for håndtering av 

måleverdier og reduserer den overordnede kvaliteten på måleverdihåndteringen. Per 

tredje kvartal 2022 har nettselskapene rapportert at det finnes om lag 40 000 

profilavregnede målepunkt i lavspenningsnettet. Dette er ca. 1,2 % av alle målepunkt 

for sluttbrukere i lavspentnettet.  

Figuren under gir en oversikt over hovedårsakene til at AMS med 

kommunikasjonsmodul ikke er installert: 

 
Figur 3: Hovedårsaker til at AMS med kommunikasjonsmodul ikke er installert hos 

sluttbrukere i lavspenningsnettet17 

 
17 Nettselskapene har totalt rapportert om 39 611 profilavregnede målepunkt tilknyttet sluttbrukere i 

lavspentnettet. Som det fremgår av figuren, har de kun kategorisert 18 031 av disse. Det er ikke kjent 

hvordan de resterende 21 580 tilfellene er å kategorisere. 

Vurdert til lavt- og 
fortusigbart forbruk

2606 (7 %)

Fritak fra lege/psykolog 
7882 (20 %)

Kunden nekter tilgang til 
målepunktet for skifte av 

måler 
5647 (14 %)

Andre årsaker
1896 (5 %) Ukategoriserte årsaker

21580 (54 %)
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Utover de ikke-kategoriserte årsakene, som utgjør omtrent 54 %, er den mest utbredte 

årsaken at sluttbruker har gyldig fritak med bakgrunn i erklæring fra lege/psykolog 

(ca. 20 %). I om lag 7 % av tilfellene har nettselskapene gjort unntak med bakgrunn i 

lavt- og forutsigbart forbruk på målepunktet. I en del tilfeller nektes også 

nettselskapet å få fysisk tilgang til målepunktet for å skifte ut den gamle måleren (ca. 

14 %). 

Andre årsaker (ca. 5 %) inkluderer midlertidig utsettelse fra RME, midlertidige anlegg 

som skal stenges i nær fremtid, utfordringer med tilkomst, målepunkt uten mulighet 

for signalstyrke mm..  

Der det er ukjente eller andre årsaker, eller at nettselskapet blir nektet å bytte måler, 

er det fortsatt et urealisert potensial for å øke installasjonsgraden av AMS med 

kommunikasjonsmodul ettersom dette ikke er varige eller gyldige fritaksgrunner for 

nettselskapene. 

 

 

3.2 Kontroll av profilavregnede målepunkt hos 

sluttbrukere i lavspentnettet 
For en mer presis avregning av sluttbrukere med profilavregnede målepunkt, er 

nettselskapet avhengig av at sluttbrukeren periodisk avleser målerstanden og sender 

den inn til nettselskapet. På bakgrunn av blant annet innsendt målerstand og en 

representativ forbruksprofil for målepunktet, vil Elhub stipulere de timesvise 

måleverdiene til sluttbrukeren. Disse profilerte måleverdiene blir da grunnlag for 

sluttbrukerens avregning og fakturering, både fra nettselskapet og kraftleverandøren. 

Håndtering av måleverdier fra profilavregnede målepunkt innebærer større kostnader 

for nettselskapet enn for øvrige målepunkt18. Dersom profileringen skyldes forhold på 

sluttbrukerens side, kan nettselskapene derfor ta tariff fra sluttbrukeren for å dekke 

disse merkostnadene. 

Nettselskapene er videre pålagt å kontrollere målerverdiene fra profilavregnede 

målepunkt. Dette gjør de eksempelvis ved å fysisk kontrollsjekke målerstanden. En slik 

kontroll skal sikre at profilavregnede sluttbrukerne blir korrigert for sitt mer-

/mindreforbruk.  

Figuren under gir en oversikt over hvordan nettselskapene kontrollerer målerverdier 

på profilavregnede målepunkt hos sluttbrukere i lavspenningsnettet: 

 
18 Blant annet økt ressursbruk ifbm. interne prosesser samt høyere kostnader til Elhub. 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-1: «Nettselskapet har ikke plikt til å installere 

AMS i målepunkt for sluttbrukere i lavspenningsanlegg dersom: 

a. forbruket i målepunktet er lavt og forutsigbart, eller 

b. installasjonen er til vesentlig og dokumenterbar ulempe for sluttbruker.» 

     

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 3-1 andre ledd: «Sluttbruker plikter å gi 

nettselskapet i sitt nettområde adgang til måleren for anlegget sitt.» 
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Figur 4: Hvordan nettselskapene kontrollerer profilavregnede målepunkt i 

lavspenningsnettet19 

Av nettselskapene som har profilavregnede sluttbrukere i lavspentnettet, er det 45 

nettselskaper som både legger opp til at sluttbrukeren må sende inn målerstand og at 

nettselskapet selv reiser ut og leser av målerstanden manuelt. 30 nettselskaper 

baserer kontrollen helt og holdent på at sluttbruker sender inn målerstanden, og 10 

nettselskaper kontrollerer kun målepunktet ved å reise ut og lese av målerstand 

manuelt. 

58 nettselskaper benytter seg av adgangen til å ta tariff for profilavregnede målepunkt, 

mens 27 nettselskaper velger å ikke ta en tariff. 

 

 

3.3 Nettselskapenes planer for umålte målepunkt 
Umålte målepunkt er ofte forbundet med forbruk som er jevnt og enkelt kan 

estimeres. Veilys er et eksempel på et typisk umålt målepunkt. Forskriften har med 

bakgrunn i et samfunnsmessig kost-/nytte hensyn, åpnet for at nettselskapene kan 

gjøre unntak fra installasjon av AMS i disse målepunktene. Nettselskapene rapporterer 

at det per tredje kvartal 2022 er omtrent 20 000 umålte målepunkt i Norge.  

 
19 Kun data fra nettselskaper som har rapportert at de har minst èn profilavregnet sluttbruker i 

lavspentnettet er tatt med. 

Kun manuell avlesning 
av nettselskap

(10)

Kun innsendinger 
fra sluttbruker

(30)

Både manuell avlesning fra 
nettselskap og innsendinger

fra sluttbruker
(45)

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 3-5: «Avregningsansvarlig skal stipulere 

timesfordelt uttak for profilavregnede målepunkt, jf. § 6-6 basert på innrapporterte periodevolum 

fra nettselskapet, jf. § 3-7.» 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 3-3: «Alle målepunkter skal avleses minimum 

én gang i kalenderåret. Nettselskapet skal kontrollere måleverdier som ikke er fjernavleste.» 

 

Forskrift om kontroll av nettvirksomhet og nettjenester § 17-9: «Nettselskapet kan fastsette 

tariff til dekning av merkostnader ved å håndtere og kontrollere måleverdiene for kunder som 

ikke har fjernavlest måler. Dette gjelder kun der manglende fjernavlesing skyldes forhold på 

kundens side.» 



 

 16 

RME anser det som viktig at all forbruk, inkludert små installasjoner, blir målt etter 

faktisk forbruk. Dette er blant annet viktig for å avregne kunder basert på korrekt 

grunnlag og for at insentivene til energibesparende tiltak skal være til stede. I en 

utredning gjort av Oslo Economics for RME, anbefaler de installasjon av AMS i 

lysanlegg, gitt at det ikke medfører uforholdsmessige store investeringer.20  

RME har oppfordret nettselskapene til å vurdere ulike kostnadseffektive måter å måle 

sine umålte målepunkt på. De ulike nettselskapene vurderer i hovedsak enten 

installasjon av AMS i umålte målepunkt eller bruk av integrert måling. 

Figuren under gir en oversikt over nettselskapenes fremtidige planer for måling av 

umålte målepunkt: 

Figur 5: Nettselskapenes planer for måling av umålte målepunkt 

Over halvparten av nettselskapene vurderer installasjon av AMS i umålte målepunkt. 

Stordriftsfordelene forbundet med bruk av samme måleutstyr og systemer som for 

øvrige målepunkt vil for enkelte nettselskaper kunne tale for dette, gitt at behovet for 

en presis måling av umålte målepunkt foreligger.  

Om lag 3 % av nettselskapene vurderer å fortsette å ikke måle umålte målepunkt. Få 

nettselskaper vurderer bruk av integrert måling eller begge alternativene. 

 

 

 

 

 

 

 
20 RMEs dokument nr. 8/2022 

Vurderer kun AMS
39 (53 %)

Vurderer kun integrert måling
6 (8 %)

Vurderer begge 
alternativer

2 (3 %)

Vurderer ingen av 
alternativene

27 (36 %)

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-1: «Nettselskapet har ikke plikt til å installere 

AMS i målepunkt for sluttbrukere i lavspenningsanlegg dersom: 

a. forbruket i målepunktet er lavt og forutsigbart, eller 

b. installasjonen er til vesentlig og dokumenterbar ulempe for sluttbruker.» 

     

https://publikasjoner.nve.no/rme_eksternrapport/2020/rme_eksternrapport2020_08.pdf
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4 Omlegging til individuell måling og 

avregning 

4.1 Status på omlegging til individuell måling og 

avregning av boenheter 
Sammen med kravet om installasjon av AMS, stilte RME også et krav om at 

eksisterende fellesmålte anlegg med boenheter skulle legges om til individuell måling 

og avregning. Måling og avregning per boenhet gir flere sluttbrukere tilgang til 

kraftmarkedet og tilhørende lovfestede rettigheter. Individuell måling og avregning gir 

også nettselskapet flere sluttbrukere å fordele de faste kostnadene i kraftnettet på. 

Omlegging til individuell måling og avregning av eksisterende fellesmålte anlegg med 

boenheter er ikke påkrevd i tilfeller der omleggingskostnadene ikke står i forhold til 

nytten som forventes oppnådd av tiltaket. RME følger opp at nettselskapene gjør en 

vurdering av alle sine fellesmålte anlegg med boenheter i forhold til om det bør 

etableres individuell måling og avregning av boenhetene. 

Figuren under gir en status på de resterende om lag 2 800 rapporterte fellesmålte 

anleggene med boenheter i Norge: 

Figur 6: Status på omlegging til individuell måling og avregning av fellesmålte anlegg med 

boenheter 

I omtrent 33 % av tilfellene har nettselskapene gjort unntak fra kravet om individuell 

måling og avregning av boenheter i eksisterende fellesmålte anlegg. I ca. 37 % av 

tilfellene er omleggingsprosessen fortsatt pågående. 

I omtrent 13 % av tilfellene har nettselskapene enda ikke vurdert hvorvidt det 

fellesmålte anlegget skal legges om til individuell måling og avregning. I 18 % av 

tilfellene er det rapportert andre ukjente årsaker til at det ikke er etablert individuell 

måling og avregning. I disse totalt 31 % av tilfellene eksisterer det fortsatt et urealisert 

potensial for omlegging til individuell måling og avregning. 

Nettselskapet har 
vurdert og gitt unntak

(32,9 %)

Omlegging er enda ikke 
vurdert av nettselskapet

(12,7 %)

Omlegging er pågående
(36,6 %)

Andre årsaker
(17,9 %)
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Forskrift om kontroll av nettvirksomhet § 13-1: «Alle nettselskaper er ansvarlig for at det 

utarbeides tariffer som er punktbaserte etter følgende prinsipper:» 

… 

i. den enkelte boenhet eller fritidsbolig skal måles og avregning hver for seg.» 

 

Forskrift om kontroll av nettvirksomhet § 14-3: «Nettselskapet skal på forespørsel tilby 

måling og avregning per felles inntaksledning når måling og avregning etter § 13-1 bokstav i) gir 

urimelige merkostnader.» 
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5 HAN-port 

5.1 Status på utvikling og bruk av HAN-porten 
Med AMS-måleren har sluttbrukeren mulighet til å se sitt strømforbruk i sanntid. 

Dataene gir sluttbrukeren innsikt i eget strømforbruk og kan hjelpe sluttbrukeren å 

tilpasse forbruket etter prissignalene.  

I en rapport fra 2018 kartlagte og beskrev RME potensielle kommunikasjonsløsninger 

for HAN-porten, ment for blant annet tredjepartsaktører og utviklere som ønsket å 

tilby avlesningsutstyr tilpasset boforholdene til 

norske sluttbrukere21. Tidlig i utfasingen av AMS 

engasjerte RME også Norsk Elektroteknisk Komite 

(NEK) til å drive utviklingen og forvaltningen av 

funksjonalitet som muliggjøres via HAN-porten. 

Som følge av dette ble NEK-HAN samarbeidet22 

opprettet, der RME også er en aktiv bidragsyter.  

I dag er det et veletablert marked i Norge med tredjepartsaktører som tilbyr 

avlesningsutstyr til HAN-porten, med applikasjoner som gir innsikt i eget strømforbruk 

og mulighet for automatisk strømstyring. Den siste tiden har også flere 

kraftleverandører begynt å tilby dette til sine kunder.  

HAN-porten er som utgangspunkt stengt for bruk, og åpnes kun på forespørsel til 

nettselskapet. Ved forespørsel om åpning har nettselskapene en veiledende frist på tre 

virkedager for å åpne HAN-porten23. Omtrent halvparten av nettselskapene har en 

«Min Side»-løsning som gir sluttbrukeren mulighet til å fjernstyre egen åpning av HAN-

porten. Resterende nettselskaper benytter andre løsninger, som for eksempel 

forespørsel via SMS eller kontaktskjema på nettsiden.  

RME forventer mer aktiv bruk av HAN-porten i fremtiden, ettersom innsikt i 

sanntidsverdier i større grad gjør det mulig for kunden å tilpasse forbruket og for 

nettselskapet å utnytte kraftnettet mer effektivt. Etter innføringen av den nye 

nettleiemodellen den 1. juli 2022, der fastleddet differensieres basert på 

sluttbrukerens effekt, har interessen for bruk av HAN-porten økt betydelig. Per tredje 

kvartal 2022 har om lag 160 000 sluttbrukere en åpen HAN-port.24  

 

 
21 NVEs rapport nr. 70/2018 
22 https://www.nek.no/info-ams-han-brukere/ 
23 https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/kunde/stroem/stroemkunde/smarte-stroemmaalere-

ams/hvordan-du-faar-aapnet-han-porten/ 
24 Dette tilsvarer i underkant av 5 % av alle målepunkt for sluttbrukere på lavspenningsnettet i Norge. 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-2 b.: «[AMS skal] ha et standardisert 

grensesnitt som legger til rette for kommunikasjon med eksternt utstyr basert på åpne 

standarder» 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-4: «Nettselskapet skal legge til rette for at 

sluttbrukere kan koble utstyr til AMS for å lese av måleverdier lokalt.» 

 

http://publikasjoner.nve.no/rapport/2018/rapport2018_70.pdf
https://www.nek.no/info-ams-han-brukere/
https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/kunde/stroem/stroemkunde/smarte-stroemmaalere-ams/hvordan-du-faar-aapnet-han-porten/
https://www.nve.no/reguleringsmyndigheten/kunde/stroem/stroemkunde/smarte-stroemmaalere-ams/hvordan-du-faar-aapnet-han-porten/


 

 20 

6 AMS-sikkerhet 

6.1 Kompetanse på AMS-sikkerhet hos nettselskapene 
Siden AMS er en sentral komponent i kraftsystemet, stiller forskriften en rekke krav 

overfor nettselskapene knyttet til sikkerheten i AMS. Dette omfatter blant annet krav 

til sikkerhetsvurderinger i forbindelse med endringsprosesser, sikring av grensesnittet 

til AMS-målerne og kryptering av kommunikasjonsnettverket mellom AMS-måler og 

sentralsystemet til nettselskapet. 

RME ønsker at nettselskapene skal ha selvstendig kompetanse til å følge opp 

sikkerheten i AMS. Sammen med SINTEF Energi AS har RME utarbeidet en veileder25 til 

nettselskapene på hvordan de kan oppfylle sikkerhetskravene til AMS. Veilederen er 

utformet slik at det skal være enkelt å se sammenheng med andre relevante regelverk 

og veiledere. 

 
Figuren under gir en oversikt over hvordan nettselskapene vurderer sin kompetanse 

knyttet til AMS-sikkerhet: 

Figur 7: Nettselskapenes vurdering av egen kompetanse knyttet til AMS-sikkerhet26 

33 nettselskaper vurderer at de har tilstrekkelig egen kompetanse på AMS-sikkerhet 

for å overholde sikkerhetskravene i forskriften. 52 nettselskaper mener at de har 

tilstrekkelig kompetanse i samarbeid med en allianse de er del av, mens ti 

nettselskaper vurderer at de har tilstrekkelig kompetanse sammen med innleide 

sikkerhetskonsulenter. Et av nettselskapene vurderer at nødvendig kompetanse må 

dekkes kun gjennom innleide sikkerhetskonsulenter. Overordnet viser dette at 

nettselskapene i stor grad evner å være selvstendige med tanke på sikkerheten rundt 

AMS.  

 
25 RMEs veileder nr. 1/2022 
26 Mindre nettselskap uten AMS-system er ikke inkludert i tallene 
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Nok kompetanse hos eget personell

Nok kompetanse sammen med allianse

Nok kompetanse sammen med innleid personell

Kompetanse gjennom kun innleid personell

https://publikasjoner.nve.no/rme_veileder/2022/rme_veileder2022_01.pdf
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6.2 Nettselskapenes responstid på klargjøring av 

strupefunksjonaliteten 
RME har i forskriften stilt et funksjonskrav om at AMS skal kunne bryte og begrense 

effektuttaket til sluttbrukere i lavspenningsanlegg. En slik strupefunksjon kan være 

nyttig i forbindelse med en eventuell ekstraordinær rasjoneringssituasjon, da 

funksjonen gir nettselskapene mulighet for å skille ut enkelte mer kritiske anlegg ved 

masseutkobling.  

Av sikkerhetsmessige årsaker har ikke NVE tillat at strupefunksjonaliteten tas i bruk. 

Mange nettselskaper har derfor ikke lagt til rette for bruk av denne funksjonaliteten.  

RME har kartlagt hvor lang responstid nettselskapene vil trenge for å ta i bruk 

strupefunksjonaliteten ved en eventuell rasjoneringssituasjon, gitt at NVE godkjenner 

bruken til dette formålet: 

Figur 8: Nettselskapenes responstid på struping dersom bruk godkjennes i forbindelse 

med rasjonering 

Om lag 66 % av nettselskapene vil kunne ha en responstid på en måned eller lavere. 

Kun om lag 6 % av nettselskapene har allerede klargjort denne funksjonen. 

Allerede klargjort
(6,3 %)

Klargjøring tar under en uke
(19,8 %)

Klargjøring tar en måned
(39,6 %)

Klargjøring tar et år
(19,8 %)

Kan ikke klargjøres 
eller tar mer enn et år

(14,5 %)

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-6 første ledd: «Nettselskapet er ansvarlig 

for å sikre AMS.» 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-6 tredje ledd: «I tillegg skal følgende krav 

være oppfylt: 

a. Enheter og brukere som skal kommunisere til eller i AMS, må godkjennes i AMS av nettselskapet 

eller nettselskapets leverandør før de får tilgang. 

… 

g. I målepunkt for sluttbrukere i lavspenningsanlegg skal tilgang til AMS-målerens grensesnitt 

begrenses for andre enn sluttbruker, nettselskapet og andre aktører med legitimt behov. I øvrige 

målepunkt skal kun nettselskapet og andre aktører med legitimt behov ha tilgang til AMS-

måleren.» 
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De aller fleste nettselskapene har lagt opp strupefunksjonaliteten slik at bryter slår ut 

dersom kunden overskrider en effektgrense. Få nettselskaper melder at de benytter 

andre metoder, eksempelvis at bryter slår ut dersom totalforbruket over en 

tidsperiode overskrider en satt grense. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-2 d: «[AMS skal] kunne bryte og begrense 

effektuttaket i det enkelte målepunkt, unntatt trafomålte anlegg,» 

 

Forskrift om sikkerhet og beredskap i kraftforsyningen § 6-10: «Nettselskap som har 

avanserte måle- og styringssystem (AMS) med brytefunksjonalitet, skal sikre dette mot uønsket 

tilgang. Brytefunksjonalitet som definert i forskrift om måling, avregning, fakturering av 

nettjenester og elektrisk energi, nettselskapets nøytralitet mv. § 1-3, inkluderer i denne 

bestemmelsen begrensning av energi- og effektuttaket i det enkelte målepunkt. Nettselskap skal 

etablere og opprettholde egne sikkerhetstiltak for brytefunksjonaliteten, herunder: 

a. Det er kun nettselskap som har tillatelse til å utføre fjernstyring av brytefunksjonaliteten. 

Fjernstyring av brytefunksjonaliteten skal utføres fra en adgangskontrollert sone. 

… 

e. Hver enkelt måler skal ha en individuell sikkerhetsløsning for bryte-, og 

oppdateringsfunksjonen, som forhindrer at hendelser som kompromitterer sikkerheten i en 

måler, kompromitterer sikkerheten i en annen måler.» 
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7 Klargjøring til 15-minutters måling og 

avregning 

7.1 Status på nettselskapenes klargjøring av målere til 

15 minutters registreringsfrekvens 
Alle AMS-målere for sluttbrukere i lavspenningsnettet er i dag timesmålte, dvs. at de er 

innstilt på en registreringsfrekvens på 60 minutter. Et av funksjonskravene til AMS-

målere i lavspenningsnettet er muligheten for å omstille registreringsfrekvensen til 15 

minutter. En høyere registeringsfrekvens gir en mer detaljert oversikt over forbruk og 

mulighet for en punktligere drift og balansering av kraftsystemet. 

Det er enighet i de nordiske landene at 15 minutters registreringsfrekvens skal innføres 

i Norden i nær fremtid. For målepunkt som ikke er tilknyttet sluttbrukere i 

lavspenningsnettet, er det allerede stilt krav til 15 minutters registreringsfrekvens. 

Disse kravene trådte i kraft i juli 2022. 

Figurene under gir en oversikt over nettselskapenes status for klargjøring av AMS-

målere til 15 minutters registeringsfrekvens. 

Figur 9: Status for omstilling av uttakspunkt i høyspenningsnettet til 15 minutters 

registreringsfrekvens 

45 nettselskaper har klargjort alle uttakspunktene sine på høyspenningsnettet for 15-

minutters registreringsfrekvens. Ytterligere 10 nettselskaper har klargjort mer enn 75 

% av uttakspunktene. 
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Figur 10: Status for omstilling av innmatingspunkt til 15 minutters registreringsfrekvens 

50 nettselskaper har klargjort alle målepunktene for innmating til 15 minutters 

registreringsfrekvens, mens ytterligere 7 selskaper har klargjort over 75 %. 

Figur 11: Status for omstilling av utvekslingspunkt til 15 minutters registreringsfrekvens 

Kun 37 nettselskaper har klargjort alle målepunktene for utveksling til 15 minutters 

registreringsfrekvens. Ytterligere 12 nettselskaper har klargjort mer enn 75 %. 

I praksis vil ikke avregningen av disse målepunktene kunne skje på 15 minutters 

intervaller før de relevante markedsprosessene er tilrettelagt for håndtering av 

måleverdier på 15 minutter. Som følge av at utviklingen av markedsprosessene er 

forsinket, har mulighetene for testing vært begrenset. Nettselskapene har derfor 

informert om at det er krevende å gjøre AMS-målerne klar til 15 minutters 

registreringsfrekvens før de tilhørende markedsprosessene er ferdig utviklet. 

Rapporterte tall tyder i tråd med dette at mange nettselskap enda ikke har klargjort 

alle sine målepunkter for 15 minutters registreringsfrekvens. 
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Forskrift om kraftomsetning og nettjenester § 4-3 første ledd: «For andre målepunkt enn de 

knyttet til sluttbrukere i lavspenningsanlegg, skal AMS: 

a. lagre måleverdier med en registreringsfrekvens på maksimalt 15 minutter, 

b. registrere flyt av aktiv effekt i begge retninger og 

c. registrere flyt av reaktiv effekt i begge retninger» 
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8 Videre arbeid 
De aller fleste målepunktene i Norge har AMS med kommunikasjonsmodul. Dette gir 

en automatisk og effektiv måling og avregning av strømkundene. Den høye andelen 

bidrar til at nettselskapene får mer kostnadseffektive prosesser forbundet med 

måleverdihåndteringen, samt at det legger til rette for mer effektiv drift av kraftnettet. 

Det er videre en økende trend for bruk av HAN-porten, som over tid vil kunne spille en 

viktig rolle for at sluttbrukerne kan bidra i å utsette og redusere kostnadene i 

kraftnettet. Disse gevinstene vil samfunnet gradvis høste over levetiden til AMS. 

Selv om RME anser andelen AMS med kommunikasjonsmodul som høy, har de fleste 

nettselskaper fortsatt målepunkter der kommunikasjonsmodul bør installeres. Det er 

også en del fellesmålte anlegg som enda ikke har fått vurdert og/eller etablert 

individuell måling. Siden de relevante forskriftsbestemmelsene kun åpner for fritak i 

konkrete tilfeller, forventer RME at nettselskapene øker installasjonsgraden av AMS i 

sine målerparker, så fremt sluttkundene ikke har gyldige fritak. RME vil fortsette å ha 

dialog med bransjen om mulige løsninger for måling av umålte målepunkt. 

Videre tilsier erfaringene at AMS ikke er et feilfritt system. Feil i måleverdikjeden bidrar 

til å redusere virkningsgraden av AMS, og konsekvensene er størst når feilene 

ignoreres av nettselskapet over tid. Nettselskapene har prioritert å øke 

installasjonsgraden av AMS de siste årene. Fremover vurderer RME at nettselskapene i 

større grad bør prioritere forbedring og feilretting der AMS ikke fungerer optimalt.  

Rapporterte tall fra nettselskapene tyder videre på at en del AMS-målere ikke har en 

integrert strupefunksjonalitet klar til bruk, slik funksjonskrav i forskriften krever. Det 

gjenstår også en del arbeid ute hos nettselskapene på å tilrettelegge for 15-minutters 

registreringsfrekvens i henhold til forskriftskravene. RME vil i perioden fremover ha 

dialog med nettselskapene angående dette. 

Overordnet viser innrapporterte data fra nettselskapene at utrullingen av AMS i stor 

grad er fullført i Norge. RME har tidligere prioritert å følge opp antall installasjoner av 

AMS hos nettselskapene. Det er i samfunnets interesse at gevinstene av AMS 

maksimeres over levetiden, etter at mesteparten av AMS-investeringen nå er tatt. 

Dette oppnås best ved at nettselskapene forvalter AMS på en måte som gjør at 

forbedringer og feilretting prioriteres løpende, slik at man sikrer at systemet mest 

mulig er operativt og gir de tiltenkte gevinstene. RME anser det ikke som 

hensiktsmessig å aktivt følge opp utviklingen i installasjoner, men vil i det videre 

prioritere tilsyn med at nettselskapene overholder sine forpliktelser rundt drift og 

forvaltning av AMS. 
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